Salustiano Pinheiro, PSF José Coleone e UBS Orville Ribeiro Franceschini, tem 

origem na Emenda Impositiva n.º 27 ao Projeto de Lei Orçamentária n.º 131/2024, 

apresentada pelo Vereador José Nilson Viana com dotação da Unidade Orçamentária: 

Reserva de Contingência no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Essa alocação orçamentária reforça a urgência e a legitimidade da contratação, 

conforme diretrizes legais e orçamentárias vigentes. 

IV. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

Os requisitos técnicos, funcionais e operacionais encontram-se detalhados no

[...]

partir de levantamento de campo e planta arquitetônica base, com base na 

metodologia definida pela NBR 14653-4:2002 (Avaliação de bens – Parte 4: 

Empreendimentos). 

Com base em levantamentos preliminares, a estimativa de custo para a execução 

da reforma é de aproximadamente R$ 189.625,58 (cento e oitenta e nove mil, 

seiscentos e vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos), com base em: 

 Cotações prévias de mercado; 

 Sistemas oficiais de custos como CDHU, SINAPI, DER, TCPO, etc.; 

 Obras similares executadas anteriormente. 

PSF SALUSTIANO PINHEIRO 

Descrição Unidade Quantidade